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1. Udsendelsestilsyn 

Den 29. marts 2022 fulgte en af ombudsmandens medarbejdere den ledsa-

gede udsendelse af en kvinde og to af hendes børn til Teheran, Iran.  

 

Ombudsmandens deltagelse skete i medfør af hjemrejselovens § 19. Efter 

bestemmelsen i § 19, stk. 1, skal ombudsmanden føre tilsyn med tvangs-

mæssige udsendelser, og i henhold til § 19, stk. 4, kan ombudsmanden være 

til stede under myndighedernes udsendelse af udlændinge.  

 

I den konkrete udsendelse omfattede ombudsmandens deltagelse forløbet 

fra afhentningen i DRK Center Avnstrup til ombordstigningen på flyet i Kø-

benhavns lufthavn. Udsendelsen blev efterfølgende afbrudt under transitop-

hold i Istanbul.   

2. Tilsynets baggrund og formål  

Formålet med ombudsmandens deltagelse i tvangsmæssige udsendelser er 

at påse, at myndighedernes virksomhed i den forbindelse foretages med re-

spekt for individet og uden unødig magtanvendelse. 

 

Tilsynet foregår på grundlag af ombudsmandsloven. Ombudsmanden skal 

således bedømme, om myndighederne handler i overensstemmelse med 

gældende ret, herunder internationale forpligtelser, og god forvaltningsskik, jf. 

ombudsmandslovens § 21. For så vidt ombudsmanden som et led i tilsynet 

gennemfører inspektioner efter § 18 i ombudsmandsloven, kan ombudsman-

den endvidere bedømme forholdene ud fra almenmenneskelige og humani-

tære synspunkter. 

 

10. juni 2022 
 

 

 

Dok.nr. 22/01532-17/KKH  

Bedes oplyst ved 

henvendelse  

 

 

 

Folketingets 

Ombudsmand  

Gammeltorv 22 

1457 København K 

33 13 25 12 

www.ombudsmanden.dk 

post@ombudsmanden.dk 

 

Oplysning om telefontid  

og mulighed for personlig 

henvendelse findes på 

ombudsmanden.dk/kontakt 

Hjemrejsestyrelsen 
Birkerød Kongevej 2 

3460 Birkerød 

Afbrudt udsendelse til Iran den 29. marts 
2022 –Hjemrejsestyrelsens j.nr. 20/162035   



 

 
Side 2 | 3 

 

Ombudsmanden inddrager i sit tilsyn de nationale og internationale regler og 

retningslinjer, der findes på området, og som har til formål at sikre bl.a., at 

tvangsmæssige udsendelser sker med respekt for grundlæggende rettighe-

der samt gennemføres sikkert og forsvarligt. 

 

Ombudsmanden har ved sit tilsyn fokus på bl.a. myndighedernes forudgå-

ende kontakt til udlændingen, politiets sikkerhedsvurdering, håndteringen af 

udsatte personer, myndighedernes udsendelsesrapporter og eventuel magt-

anvendelse.  

3. Vurdering af den konkrete sag 

I forbindelse med tilsynet har ombudsmanden foretaget:  

 

- gennemgang af sagsakter fra Hjemrejsestyrelsen og Nordsjællands 

Politi, Udlændingecenter Nordsjælland, som ombudsmanden modtog 

den 25. og 28. marts 2022, 

- observationer under udsendelsesforløbet i Danmark den 29. marts 

2022, og 

- gennemgang af Hjemrejsestyrelsens og Nordsjællands Politi, Udlæn-

dingecenter Nordsjællands, udsendelsesrapporter, som ombudsman-

den modtog den 7. april 2022. 

 

Ved vurderingen af politiets magtanvendelse i forbindelse med en udsen-

delse indgår det, om magtanvendelsen er nødvendig og forsvarlig og så 

skånsom, som omstændighederne tillader. Det indgår i den forbindelse bl.a., 

hvilke midler der er anvendt, og at magtanvendelsen ikke udstrækkes læn-

gere end nødvendigt.  

 

På grundlag af de foreliggende oplysninger og observationer om myndighe-

dernes generelle håndtering af udsendelsesforløbet i den konkrete sag, kvin-

dens adfærd og den foretagne magtanvendelse i forbindelse hermed, mener 

jeg ikke, at politiets anvendelse af magt under udsendelsen giver mig anled-

ning til bemærkninger.  

 

Der har i forlængelse af udsendelsesforløbet i den konkrete sag været oplys-

ninger fremme om, at myndighederne under udsendelsen skulle have gjort 

brug af beroligende medicin.  

 

I forbindelse med en tvangsmæssig udsendelse må medicin alene gives på 

baggrund af en lægefaglig beslutning, og de ledsagende myndighedsperso-

ner må ikke medvirke til, at medicin anvendes til at passivisere en voldsom, 

men i øvrigt rask person. 
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Den læge, der deltog i udsendelsen, har imidlertid afvist at have givet medi-

cin i forbindelse hermed. Der foreligger heller ikke i sagen i øvrigt oplysninger 

eller observationer om brug af medicin eller andre former for beroligende 

midler under udsendelsen, herunder observationer fra den af mine medarbej-

dere, der overværede udsendelsen fra afhentningen i DRK Center Avnstrup 

til ombordstigningen på flyet i Københavns lufthavn. Det er derfor min opfat-

telse, at jeg på det foreliggende grundlag ikke har anledning til at foretage 

mig yderligere i forhold til dette spørgsmål. 

 

De oplysninger, der foreligger i sagen om myndighedernes forudgående kon-

takt til udlændingene, herunder med henblik på at sikre vejledning og infor-

mation om forløbet af en udsendelse, politiets sikkerhedsvurdering, Hjemrej-

sestyrelsens sikring af at der ikke forelå udsendelseshindringer, giver mig 

endvidere ikke anledning til bemærkninger.  

 

Det samme gælder myndighedernes opmærksomhed på de to børn og hånd-

tering i øvrigt af de opståede situationer i forbindelse med udsendelsen. 

 

Jeg har heller ikke i øvrigt fået oplysninger eller observeret forhold, der giver 

mig anledning til at komme med bemærkninger til det konkrete udsendelses-

forløb. 

Med venlig hilsen 
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